
Tabela de valores da contribuição de custeio 

                                                                    SINDICATO DOS NOTÁRIOS REGISTRADORES

                                                                         DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
                                                                       FUNDADO EM 1998– CNPJ – MF Nº. 02.510.599/0001-39

                                                                         REGISTRO SINDICAL Nº 000.000.550.97713-9

ÍNDICE

TABELA 03 - Atos comuns a todas as serventias 

TABELA 07 - Notas

TABELA 08 - Protesto 

TABELA 09 - Registro Civil 

TABELA 10 - Pessoas Júridicas

TABELA 11 - Registro de Imóveis



   CONSIDERANDO que a Lei Estadual n° 6.670, de 16 de maio de 2001, criou o Fundo de Apoio ao Registro Civil das Pessoas Naturais do Estado  do Espírito Santo

 registradores civis das pessoas naturais;

   CONSIDERANDO que a Lei Estadual nº 8.620/2007 modificou o inciso II do artigo 5º da Lei nº 6.670/2001, inserindo a alínea “d”, que estabelece para intimação

   CONSIDERANDO que o artigo 1º do Decreto nº 5903-R, datado de 16 de dezembro de 2024, disponibilizado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo de 

 17 de dezembro de 2024, dispõe que o Valor de Referência do Tesouro Estadual - VRTE, a vigorar no exercício de 2025, é de R$ 4,7175 (quatro reais e sete mil 

cento e setenta e cinco décimos de milésimos).

   R E S O L V E:

     I - NOS ATOS LANÇADOS NOS TABELIONATOS DE NOTAS E PROTESTOS:

     II - NOS ATOS LANÇADOS EM LIVROS DE REGISTROS PÚBLICOS:

     1° - Publicar a tabela de valores da contribuição ao custeio dos atos gratuitos praticados pelos registradores civis das pessoas naturais do Estado do Espírito Santo

a vigorar no exercício de 2025.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

 - FARPEN, com a finalidade de atender as determinações do art. 8° da Lei Federal  n° 10.169, de 20 de dezembro de 2.000;

   CONSIDERANDO que o art. 5° da Lei n° 6.670, de 16 maio de 2001, instituiu a contribuição de custeio dos atos gratuitos praticados pelos

  e  notificação, recebidas por meio eletrônico ou magnético, a metade do valor cobrado pelo Registro Sem Valor Declarado;

      O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR WILLIAN SILVA, CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO

   CONSIDERANDO que o art. 6°, § 2°, da Lei n° 6.670/2001 determina que a taxa de compensação será reajustada pela variação do VRTE;

TABELA 12 - Juiz de Paz

PODER JUDICIÁRIO 

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

ATO Nº 04/2024



     2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir do dia 1° de janeiro de 2025.

     3° - Revogam-se as disposições em contrário.

      REGISTRA-SE.

      PUBLIQUE-SE.

      CUMPRA-SE.

ATO ITEM

Cert. Escrit.- Pela 1º folha de uma face I

Cert. Escrit. - por folha de uma face que exceder I

Pública Forma p/ folha II

Conferência por folha de reprodução, cópia ou via de qualquer papel com 

original
III

Busca de papéis, processos e doc arquivados, por período de 3 anos IV

Desarquivamento/Desentranhamento de processo V

De documento arquivamento (além de busca) V

Guias para recolhimento e depósito VI

Diligência perímetro urbano e suburbano VII 

Diligência perímetro rural VII 

Microfilmagem, ou digitalização por folha de uma face VIII

Processamento de dados IX

Ofícios em geral, editais e avisos pela primeira folha X

Ofícios em geral, editais e avisos por folha que exceder X
Encaminhamento de correspondência XI

PREVISÃO DEVERÁ SER COLOCADO NA INFORMAÇÃO "ALÍQUOTA" NO INÍCIO DE CADA TABELA O PERCENTUAL.

CORREGEDOR - GERAL DA JUSTIÇA

Vitória-ES, 17 de dezembro de 2024

DESEMBARGADOR WILLIAN SILVA

EXPRESSA DE QUE O MESMO PODE SER DESCONTADO DA PARTE. NAS LOCALIDADES EM QUE HOUVER ESTA 

TABELA 03

ATOS COMUNS ÀS SERVENTIAS

R$ 8.49

LETRA R$

A R$ 16.41

B R$ 6.54

ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIÇO) SOMENTE PODERÁ SER COBRADO NAS LOCALIDADES ONDE HÁ PREVISÃO LEGAL 

B R$ 65.68

R$ 8.49

R$ 3.29

R$ 3.29

A R$ 32.84

B R$ 3.29

R$ 19.66

A R$ 32.84

B R$ 8.49

R$ 32.84

FUNEPJ 10%

NOTAS:

2) - CABE AS PARTES PROVER AS DESPESAS COM TELEGRAMAS, RADIOGRAMAS, TELEFONEMAS, PUBLICAÇÃO DE  EDITAIS, AVISOS  E ANÚNCIOS

ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIÇO) SOMENTE PODERÁ SER COBRADO NAS LOCALIDADES ONDE HÁ PREVISÃO LEGAL 

 DEVERÁ SER COLOCADO NA INFORMAÇÃO ALÍQUOTA NO INÍCIO DE CADA TABELA O PERCENTUAL DO MUNÍCIPIO.

1) - HAVERÁ REEMBOLSO DE TODAS AS DESPESAS DE PUBLICAÇÃO, EDITORAÇÃO E MATERIAL, QUANDO OS EDITAIS, AVISOS, CITAÇÕES, INTIMAÇÕES E/OU 

NOTIFICAÇÕES FOREM FEITOS PELA IMPRENSA.

FUNCAD 5%

R$ 16.41

EXPRESSA DE QUE O MESMO PODE SER DESCONTADO DA PARTE. NAS LOCALIDADES EM QUE HOUVER ESTA PREVISÃO

FADESPES 5%

FUNEMP 5%

R$ 8.49

 NO ÓRGÃO OFICIAL E AS CUSTAS DEVIDAS NO JUÍZO DEPRECADO.

3) - O VALOR PREVISTO NO ITEM XI DESTINA-SE ÀS DESPESAS DE PORTE POSTAL.

A



0.00%

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Reconhecimento de firma (cada) 4.10 0.00 0.41 0.20 0.20 0.20 5.11

Busca 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

R$ 9.21

ISENTO

A) Autenticação/cópia por face de documento 4.10 0.00 0.41 0.20 0.20 0.20 R$ 5.11

ISENTO

Cartão de registro de firma 12.26 0.00 1.23 0.61 0.61 0.61 15.32

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 25.92

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Escritura sem valor declarado 130.74 0.00 13.07 6.54 6.54 6.54 163.43

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 174.03

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

 ATÉ 2.500,00 130.75 0.00 13.08 6.54 6.54 6.54 163.45

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 174.05

DE 2.500,01 ATÉ 5.000,00 187.96 0.00 18.80 9.40 9.40 9.40 234.96

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 245.56

DE 5.000,01 ATÉ 10.000,00 310.55 0.00 31.06 15.53 15.53 15.53 388.20

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 398.80

DE 10.000,01 ATÉ 15.000,00 474.00 0.00 47.40 23.70 23.70 23.70 592.50

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 603.10

DE 15.000,01 ATÉ 20.000,00 637.45 0.00 63.74 31.87 31.87 31.87 796.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 807.40

DE 20.000,01 ATÉ 25.000,00 800.89 0.00 80.09 40.04 40.04 40.04 1,001.10

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,011.70

 DE 25.000,01 ATÉ 30.000,00 964.34 0.00 96.43 48.22 48.22 48.22 1,205.43

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,216.03

 DE 30.000,01 ATÉ 35.000,00 1,127.78 0.00 112.78 56.39 56.39 56.39 1,409.73

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,420.33

 DE 35.000,01 ATÉ 40.000,00 1,291.25 0.00 129.12 64.56 64.56 64.56 1,614.05

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,624.65

 DE 40.000,01 ATÉ 45.000,00 1,454.68 0.00 145.47 72.73 72.73 72.73 1,818.34

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,828.94

 DE 45.000,01 ATÉ 50.000,00 1,618.13 0.00 161.81 80.91 80.91 80.91 2,022.67

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,033.27

 DE 50.000,01 ATÉ 55.000,00 1,781.59 0.00 178.16 89.08 89.08 89.08 2,226.99

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,237.59

DE 55.000,01 ATÉ 60.000,00 1,945.03 0.00 194.50 97.25 97.25 97.25 2,431.28

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,441.88

 DE 60.000,01 ATÉ 65.000,00 2,108.48 0.00 210.85 105.42 105.42 105.42 2,635.59

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,646.19

 DE 65.000,01 ATÉ 70.000,00 2,271.92 0.00 227.19 113.60 113.60 113.60 2,839.91

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,850.51

 DE 70.000,01 ATÉ 75.000,00 2,435.36 0.00 243.54 121.77 121.77 121.77 3,044.21

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,054.81

 DE 75.000,01 ATÉ 80.000,00 2,598.82 0.00 259.88 129.94 129.94 129.94 3,248.52

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,259.12

DE 80.000,01 ATÉ 85.000,00 2,762.25 0.00 276.22 138.11 138.11 138.11 3,452.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,463.40

DE 85.000,01 ATÉ 90.000,00 2,925.72 0.00 292.57 146.29 146.29 146.29 3,657.16

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,667.76

DE 90.000,01 ATÉ 95.000,00 3,089.16 0.00 308.92 154.46 154.46 154.46 3,861.46

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,872.06

DE 95.000,01 ATÉ 100.000,00 3,252.60 0.00 325.26 162.63 162.63 162.63 4,065.75

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,076.35

DE 100.000,01 ATÉ 105.000,00 3,416.06 0.00 341.61 170.80 170.80 170.80 4,270.07

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,280.67

DE 105.000,01 ATÉ 110.000,00 3,579.50 0.00 357.95 178.98 178.98 178.98 4,474.39

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,484.99

DE 110.000,01 ATÉ 115.000,00 3,742.94 0.00 374.29 187.15 187.15 187.15 4,678.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,689.28

DE 115.000,01 ATÉ 120.000,00 3,906.39 0.00 390.64 195.32 195.32 195.32 4,882.99

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,893.59

DE 120.000,01 ATÉ 125.000,00 4,069.84 0.00 406.98 203.49 203.49 203.49 5,087.29

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 5,097.89

DE 125.000,01 ATÉ 130.000,00 4,233.28 0.00 423.33 211.66 211.66 211.66 5,291.59

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

I - RECONHECIMENTO DE FIRMAS

ALÍQUOTA DE ISS

B) ESCRITURA  COM VALOR DECLARADO

IV - ESCRITURA

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

ATOS DOS TABELIÃES

B) Autenticação ou Conferência por folha de documento destinado a matrículas escolares e para fins previdenciários, de pessoa reconhecidamente pobre.

III - REGISTRO DE ASSINATURA E ARQUIVAMENTO DO CARTÃO

POR FAIXA DE VALOR

TOTAL

B) Papéis destinados a matrículas escolares e previdenciários de pessoa reconhecidamente pobre.

II - AUTENTICAÇÃO OU Conferência por folha DE DOCUMENTOS

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TABELA 07

TOTAL

TOTAL

OBSERVAÇÃO: OS PERCENTUAIS DOS FUNDOS PODERÃO, DEVIDO A FÓRMULA DE APLICAÇÃO,

 SOFRER UMA PEQUENA VARIAÇÃO. NESTE CASO CONSULTE SEU PROGRAMADOR.



R$ 5,302.19

DE 130.000,01 ATÉ 140.000,00 4,478.45 0.00 447.84 223.92 223.92 223.92 5,598.05

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 5,608.65

DE 140.000,01 ATÉ 150.000,00 4,805.36 0.00 480.54 240.27 240.27 240.27 6,006.71

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 6,017.31

DE 150.000,01 ATÉ 160.000,00 5,132.26 0.00 513.23 256.61 256.61 256.61 6,415.32

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 6,425.92

DE 160.000,01 ATÉ 170.000,00 5,459.15 0.00 545.92 272.96 272.96 272.96 6,823.95

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL



R$ 6,834.55

DE 170.000,01 ATÉ 180.000,00 5,786.03 0.00 578.60 289.30 289.30 289.30 7,232.53

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 7,243.13

DE 180.000,01 ATÉ 200.000,00 6,276.40 0.00 627.64 313.82 313.82 313.82 7,845.50

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 7,856.10

ACIMA DE 200.000,01 6,930.16 0.00 693.02 346.51 346.51 346.51 8,662.71

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 8,673.31

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Procuração - um outorgante ou o casal 50.79 0.00 5.08 2.54 2.54 2.54 63.49

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 74.09

B) Procuração - Por outorgante que exceder 24.59 0.00 2.46 1.23 1.23 1.23 R$ 30.74

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Aprovação de testamento cerrado 525.03 0.00 52.50 26.25 26.25 26.25 656.28

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 666.88

B) Revogação de testamento 525.03 0.00 52.50 26.25 26.25 26.25 656.28

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 666.88

C) Testamento público sem valor declarado 1,575.20 0.00 157.52 78.76 78.76 78.76 1,969.00

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,979.60

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

VII - TESTAMENTO

4) - SEMPRE QUE O VALOR DE AVALIAÇÃO OU DECLARADO FOR NOTORIAMENTE INFERIOR AOS VALORES DE MERCADO, PODERÁ O SERVENTUÁRIO COBRAR OS EMOLUMENTOS COM BASE NO VALOR DE MERCADO, DESDE 

QUE A CONTA SEJA HOMOLOGADA PELO JUIZ DE DIREITO, DIRETOR DO FÓRUM DE SUA CIRCUNSCRIÇÃO, CABENDO A CORREGEDORIA DA JUSTIÇA REGULAMENTAR A MATÉRIA, OBSERVAR O DIREITO DE DEFESA E O 

CONTRADITÓRIO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

TOTAL

NOTAS:

1) - NENHUM ACRÉSCIMO SERÁ DEVIDO PELA TRANSCRIÇÃO, NAS ESCRITURAS, DE ALVARÁS, TALÕES DE IMPOSTOS E OUTROS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À PERFEIÇÃO DO ATO.

2) -  OS EMOLUMENTOS PREVISTOS NESTA TABELA SERÃO COBRADOS COM BASE NO VALOR DA AVALIAÇÃO, OU SE NÃO HOUVER AVALIAÇÃO, COM BASE NO VALOR DECLARADO, RESSALVADAS AS DISPOSIÇÕES LEGAIS EM 

CONTRÁRIO.

3) -  NOS ATOS DE EVIDENTE COMPLEXIDADE, QUE SERÃO PREVIAMENTE DEFINIDOS PELA CORREGEDORIA, NÃO SENDO APRESENTADA MINUTA SUBSCRITA POR ADVOGADO, OS EMOLUMENTOS SERÃO ACRESCIDOS DE 

CINQUENTA POR CENTO.                                                                                                                                                                                            

 VI - Nas escrituras de quitação e rescisão, os emolumentos previstos no item IV desta tabela terão redução de cinquenta por cento.

C) Em causa própria - os emolumentos previstos no item IV desta tabela.

D) Testamento Público com valor declarado  - Os emolumentos previstos no item IV desta tabela.

V - PROCURAÇÃO

5) - NOS ATOS RELATIVOS À LAVRATURA DE ESCRITURA DE FINANCIAMENTOS RURAIS COM RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, OS EMOLUMENTOS PREVISTOS 

NESTA TABELA SERÃO COBRADOS NO VALOR DO FINANCIAMENTO DO CONTRATO.                                                                                                                                                                                                              



0.00%

FAIXA DE VALORES EMOLUMENTOS FUNEPJ ISS FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

01) ATÉ 25,00  R$ 14.82 R$ 1.48 R$ 0.00 R$ 0.74 R$ 0.74 R$ 0.74 R$ 18.52

02) DE 25,01 ATÉ 50,00  R$ 20.76 R$ 2.08 R$ 0.00 R$ 1.04 R$ 1.04 R$ 1.04 R$ 25.96

03) DE 50,01 ATÉ 100,00  R$ 35.60 R$ 3.56 R$ 0.00 R$ 1.78 R$ 1.78 R$ 1.78 R$ 44.50

04) DE 100,01 ATÉ 200,00  R$ 56.35 R$ 5.64 R$ 0.00 R$ 2.82 R$ 2.82 R$ 2.82 R$ 70.45

05) DE 200,01 ATÉ 300,00  R$ 74.14 R$ 7.41 R$ 0.00 R$ 3.71 R$ 3.71 R$ 3.71 R$ 92.68

06) DE 300,01 ATÉ 400,00  R$ 88.97 R$ 8.90 R$ 0.00 R$ 4.45 R$ 4.45 R$ 4.45 R$ 111.22

07) DE 400,01 ATÉ 500,00  R$ 118.63 R$ 11.86 R$ 0.00 R$ 5.93 R$ 5.93 R$ 5.93 R$ 148.28

08) DE 500,01 ATÉ 750,00  R$ 169.05 R$ 16.90 R$ 0.00 R$ 8.45 R$ 8.45 R$ 8.45 R$ 211.30

09) DE 750,01 ATÉ 1.000,00  R$ 192.77 R$ 19.28 R$ 0.00 R$ 9.64 R$ 9.64 R$ 9.64 R$ 240.97

10) DE 1.000,00 ATÉ 1.250,00  R$ 216.49 R$ 21.65 R$ 0.00 R$ 10.82 R$ 10.82 R$ 10.82 R$ 270.60

11) DE 1.250,01 ATÉ 1.500,00  R$ 240.22 R$ 24.02 R$ 0.00 R$ 12.01 R$ 12.01 R$ 12.01 R$ 300.27

12) DE 1.500,01 ATÉ 1.750,00  R$ 263.95 R$ 26.40 R$ 0.00 R$ 13.20 R$ 13.20 R$ 13.20 R$ 329.95

13) DE 1.750,01 ATÉ 2.000,00  R$ 287.67 R$ 28.77 R$ 0.00 R$ 14.38 R$ 14.38 R$ 14.38 R$ 359.58

14) DE 2.000,01 ATÉ 2.500,00  R$ 305.46 R$ 30.55 R$ 0.00 R$ 15.27 R$ 15.27 R$ 15.27 R$ 381.82

15) DE 2.500,01 ATÉ 3.000,00  R$ 329.18 R$ 32.92 R$ 0.00 R$ 16.46 R$ 16.46 R$ 16.46 R$ 411.48

16) DE 3.000,01 ATÉ 3.500,00  R$ 352.91 R$ 35.29 R$ 0.00 R$ 17.65 R$ 17.65 R$ 17.65 R$ 441.15

17) DE 3.500,01 ATÉ 4.000,00  R$ 376.66 R$ 37.67 R$ 0.00 R$ 18.83 R$ 18.83 R$ 18.83 R$ 470.82

18) DE 4.000,01 ATÉ 4.500,00  R$ 400.37 R$ 40.04 R$ 0.00 R$ 20.02 R$ 20.02 R$ 20.02 R$ 500.47

19) DE 4.500,01 ATÉ 5.000,00  R$ 459.67 R$ 45.97 R$ 0.00 R$ 22.98 R$ 22.98 R$ 22.98 R$ 574.58

20) DE 5.000,01 ATÉ 7.500,00  R$ 518.99 R$ 51.90 R$ 0.00 R$ 25.95 R$ 25.95 R$ 25.95 R$ 648.74

21) DE 7.500,01 ATÉ 10.000,00  R$ 578.32 R$ 57.83 R$ 0.00 R$ 28.92 R$ 28.92 R$ 28.92 R$ 722.91

22) DE 10.000,01 ATÉ 12.500,00  R$ 637.61 R$ 63.76 R$ 0.00 R$ 31.88 R$ 31.88 R$ 31.88 R$ 797.01

23) DE 12.500,01 ATÉ 15.000,00  R$ 696.93 R$ 69.69 R$ 0.00 R$ 34.85 R$ 34.85 R$ 34.85 R$ 871.17

24) DE 15.000,01 ATÉ 17.500,00  R$ 756.25 R$ 75.62 R$ 0.00 R$ 37.81 R$ 37.81 R$ 37.81 R$ 945.30

25) DE 17.500,01 ATÉ 20.000,00  R$ 815.56 R$ 81.56 R$ 0.00 R$ 40.78 R$ 40.78 R$ 40.78 R$ 1,019.46

26) DE 20.000,01 ATÉ 22.500,00  R$ 874.87 R$ 87.49 R$ 0.00 R$ 43.74 R$ 43.74 R$ 43.74 R$ 1,093.58

27) DE 22.500,01 ATÉ 25.000,00  R$ 934.18 R$ 93.42 R$ 0.00 R$ 46.71 R$ 46.71 R$ 46.71 R$ 1,167.73

28) DE 25.000,01 ATÉ 27.500,00  R$ 993.51 R$ 99.35 R$ 0.00 R$ 49.68 R$ 49.68 R$ 49.68 R$ 1,241.90

29) DE 27.500,01 ATÉ 30.000,00  R$ 1,052.83 R$ 105.28 R$ 0.00 R$ 52.64 R$ 52.64 R$ 52.64 R$ 1,316.03

30) DE 30.000,01 ATÉ 32.500,00  R$ 1,112.13 R$ 111.21 R$ 0.00 R$ 55.61 R$ 55.61 R$ 55.61 R$ 1,390.17

31) DE 32.500,01 ATÉ 35.000,00  R$ 1,171.44 R$ 117.14 R$ 0.00 R$ 58.57 R$ 58.57 R$ 58.57 R$ 1,464.29

32) DE 35.000,01 ATÉ 37.500,00  R$ 1,230.75 R$ 123.08 R$ 0.00 R$ 61.54 R$ 61.54 R$ 61.54 R$ 1,538.45

33) DE 37.500,01 ATÉ 40.000,00  R$ 1,290.05 R$ 129.00 R$ 0.00 R$ 64.50 R$ 64.50 R$ 64.50 R$ 1,612.55

34) DE 40.000,01 ATÉ 42.500,00  R$ 1,349.38 R$ 134.94 R$ 0.00 R$ 67.47 R$ 67.47 R$ 67.47 R$ 1,686.73

35) DE 42.500,01 ATÉ 45.000,00  R$ 1,408.70 R$ 140.87 R$ 0.00 R$ 70.44 R$ 70.44 R$ 70.44 R$ 1,760.89

36) DE 45.000,01 ATÉ 47.500,00  R$ 1,468.02 R$ 146.80 R$ 0.00 R$ 73.40 R$ 73.40 R$ 73.40 R$ 1,835.02

37) DE 47.500,01 ATÉ 50.000,00  R$ 1,527.32 R$ 152.73 R$ 0.00 R$ 76.37 R$ 76.37 R$ 76.37 R$ 1,909.16

38) ACIMA DE 50.000,01  R$ 1,586.65 R$ 158.66 R$ 0.00 R$ 79.33 R$ 79.33 R$ 79.33 R$ 1,983.30

FAIXA DE VALORES EMOLUMENTOS FUNEPJ ISS FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

01) ATÉ 25,00 R$ 7.41 R$ 0.74 R$ 0.00 R$ 0.37 R$ 0.37 R$ 0.37 R$ 9.26

02) DE 25,01 ATÉ 50,00 R$ 10.38 R$ 1.04 R$ 0.00 R$ 0.52 R$ 0.52 R$ 0.52 R$ 12.98

03) DE 50,01 ATÉ 100,00 R$ 17.80 R$ 1.78 R$ 0.00 R$ 0.89 R$ 0.89 R$ 0.89 R$ 22.25

04) DE 100,01 ATÉ 200,00 R$ 28.18 R$ 2.82 R$ 0.00 R$ 1.41 R$ 1.41 R$ 1.41 R$ 35.23

05) DE 200,01 ATÉ 300,00 R$ 37.07 R$ 3.71 R$ 0.00 R$ 1.85 R$ 1.85 R$ 1.85 R$ 46.33

06) DE 300,01 ATÉ 400,00 R$ 44.48 R$ 4.45 R$ 0.00 R$ 2.22 R$ 2.22 R$ 2.22 R$ 55.59

07) DE 400,01 ATÉ 500,00 R$ 59.32 R$ 5.93 R$ 0.00 R$ 2.97 R$ 2.97 R$ 2.97 R$ 74.16

08) DE 500,01 ATÉ 750,00 R$ 84.52 R$ 8.45 R$ 0.00 R$ 4.23 R$ 4.23 R$ 4.23 R$ 105.66

09) DE 750,01 ATÉ 1.000,00 R$ 96.38 R$ 9.64 R$ 0.00 R$ 4.82 R$ 4.82 R$ 4.82 R$ 120.48

10) DE 1.000,00 ATÉ 1.250,00 R$ 108.24 R$ 10.82 R$ 0.00 R$ 5.41 R$ 5.41 R$ 5.41 R$ 135.29

11) DE 1.250,01 ATÉ 1.500,00 R$ 120.11 R$ 12.01 R$ 0.00 R$ 6.01 R$ 6.01 R$ 6.01 R$ 150.15

12) DE 1.500,01 ATÉ 1.750,00 R$ 131.98 R$ 13.20 R$ 0.00 R$ 6.60 R$ 6.60 R$ 6.60 R$ 164.98

13) DE 1.750,01 ATÉ 2.000,00 R$ 143.84 R$ 14.38 R$ 0.00 R$ 7.19 R$ 7.19 R$ 7.19 R$ 179.79

14) DE 2.000,01 ATÉ 2.500,00 R$ 152.73 R$ 15.27 R$ 0.00 R$ 7.64 R$ 7.64 R$ 7.64 R$ 190.92

15) DE 2.500,01 ATÉ 3.000,00 R$ 164.59 R$ 16.46 R$ 0.00 R$ 8.23 R$ 8.23 R$ 8.23 R$ 205.74

16) DE 3.000,01 ATÉ 3.500,00 R$ 176.46 R$ 17.65 R$ 0.00 R$ 8.82 R$ 8.82 R$ 8.82 R$ 220.57

17) DE 3.500,01 ATÉ 4.000,00 R$ 188.33 R$ 18.83 R$ 0.00 R$ 9.42 R$ 9.42 R$ 9.42 R$ 235.42

18) DE 4.000,01 ATÉ 4.500,00 R$ 200.18 R$ 20.02 R$ 0.00 R$ 10.01 R$ 10.01 R$ 10.01 R$ 250.23

19) DE 4.500,01 ATÉ 5.000,00 R$ 229.84 R$ 22.98 R$ 0.00 R$ 11.49 R$ 11.49 R$ 11.49 R$ 287.29

20) DE 5.000,01 ATÉ 7.500,00 R$ 259.50 R$ 25.95 R$ 0.00 R$ 12.98 R$ 12.98 R$ 12.98 R$ 324.39

21) DE 7.500,01 ATÉ 10.000,00 R$ 289.16 R$ 28.92 R$ 0.00 R$ 14.46 R$ 14.46 R$ 14.46 R$ 361.46

22) DE 10.000,01 ATÉ 12.500,00 R$ 318.80 R$ 31.88 R$ 0.00 R$ 15.94 R$ 15.94 R$ 15.94 R$ 398.50

23) DE 12.500,01 ATÉ 15.000,00 R$ 348.46 R$ 34.85 R$ 0.00 R$ 17.42 R$ 17.42 R$ 17.42 R$ 435.57

24) DE 15.000,01 ATÉ 17.500,00 R$ 378.12 R$ 37.81 R$ 0.00 R$ 18.91 R$ 18.91 R$ 18.91 R$ 472.66

25) DE 17.500,01 ATÉ 20.000,00 R$ 407.78 R$ 40.78 R$ 0.00 R$ 20.39 R$ 20.39 R$ 20.39 R$ 509.73

26) DE 20.000,01 ATÉ 22.500,00 R$ 437.44 R$ 43.74 R$ 0.00 R$ 21.87 R$ 21.87 R$ 21.87 R$ 546.79

27) DE 22.500,01 ATÉ 25.000,00 R$ 467.09 R$ 46.71 R$ 0.00 R$ 23.35 R$ 23.35 R$ 23.35 R$ 583.85

28) DE 25.000,01 ATÉ 27.500,00 R$ 496.76 R$ 49.68 R$ 0.00 R$ 24.84 R$ 24.84 R$ 24.84 R$ 620.96

29) DE 27.500,01 ATÉ 30.000,00 R$ 526.42 R$ 52.64 R$ 0.00 R$ 26.32 R$ 26.32 R$ 26.32 R$ 658.02

30) DE 30.000,01 ATÉ 32.500,00 R$ 556.06 R$ 55.61 R$ 0.00 R$ 27.80 R$ 27.80 R$ 27.80 R$ 695.07

31) DE 32.500,01 ATÉ 35.000,00 R$ 585.72 R$ 58.57 R$ 0.00 R$ 29.29 R$ 29.29 R$ 29.29 R$ 732.16

32) DE 35.000,01 ATÉ 37.500,00 R$ 615.38 R$ 61.54 R$ 0.00 R$ 30.77 R$ 30.77 R$ 30.77 R$ 769.23

33) DE 37.500,01 ATÉ 40.000,00 R$ 645.02 R$ 64.50 R$ 0.00 R$ 32.25 R$ 32.25 R$ 32.25 R$ 806.27

34) DE 40.000,01 ATÉ 42.500,00 R$ 674.69 R$ 67.47 R$ 0.00 R$ 33.73 R$ 33.73 R$ 33.73 R$ 843.35

35) DE 42.500,01 ATÉ 45.000,00 R$ 704.35 R$ 70.44 R$ 0.00 R$ 35.22 R$ 35.22 R$ 35.22 R$ 880.45

36) DE 45.000,01 ATÉ 47.500,00 R$ 734.01 R$ 73.40 R$ 0.00 R$ 36.70 R$ 36.70 R$ 36.70 R$ 917.51

37) DE 47.500,01 ATÉ 50.000,00 R$ 763.66 R$ 76.37 R$ 0.00 R$ 38.18 R$ 38.18 R$ 38.18 R$ 954.57

38) ACIMA DE 50.000,01 R$ 793.32 R$ 79.33 R$ 0.00 R$ 39.67 R$ 39.67 R$ 39.67 R$ 991.66

FAIXA DE VALORES EMOLUMENTOS FUNEPJ ISS FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

01) ATÉ 25,00  R$ 22.23  R$ 2.22 R$ 0.00  R$ 1.11  R$ 1.11  R$ 1.11 R$ 27.78

02) DE 25,01 ATÉ 50,00  R$ 31.14  R$ 3.12 R$ 0.00  R$ 1.56  R$ 1.56  R$ 1.56 R$ 38.94

03) DE 50,01 ATÉ 100,00  R$ 53.40  R$ 5.34 R$ 0.00  R$ 2.67  R$ 2.67  R$ 2.67 R$ 66.75

04) DE 100,01 ATÉ 200,00  R$ 84.53  R$ 8.46 R$ 0.00  R$ 4.23  R$ 4.23  R$ 4.23 R$ 105.68

05) DE 200,01 ATÉ 300,00  R$ 111.21  R$ 11.12 R$ 0.00  R$ 5.56  R$ 5.56  R$ 5.56 R$ 139.01

06) DE 300,01 ATÉ 400,00  R$ 133.45  R$ 13.35 R$ 0.00  R$ 6.67  R$ 6.67  R$ 6.67 R$ 166.81

07) DE 400,01 ATÉ 500,00  R$ 177.95  R$ 17.79 R$ 0.00  R$ 8.90  R$ 8.90  R$ 8.90 R$ 222.44

08) DE 500,01 ATÉ 750,00  R$ 253.57  R$ 25.35 R$ 0.00  R$ 12.68  R$ 12.68  R$ 12.68 R$ 316.96

09) DE 750,01 ATÉ 1.000,00  R$ 289.15  R$ 28.92 R$ 0.00  R$ 14.46  R$ 14.46  R$ 14.46 R$ 361.45

10) DE 1.000,00 ATÉ 1.250,00  R$ 324.73  R$ 32.47 R$ 0.00  R$ 16.23  R$ 16.23  R$ 16.23 R$ 405.89

11) DE 1.250,01 ATÉ 1.500,00  R$ 360.33  R$ 36.03 R$ 0.00  R$ 18.02  R$ 18.02  R$ 18.02 R$ 450.42

12) DE 1.500,01 ATÉ 1.750,00  R$ 395.93  R$ 39.60 R$ 0.00  R$ 19.80  R$ 19.80  R$ 19.80 R$ 494.93

13) DE 1.750,01 ATÉ 2.000,00  R$ 431.51  R$ 43.15 R$ 0.00  R$ 21.57  R$ 21.57  R$ 21.57 R$ 539.37

14) DE 2.000,01 ATÉ 2.500,00  R$ 458.19  R$ 45.82 R$ 0.00  R$ 22.91  R$ 22.91  R$ 22.91 R$ 572.74

15) DE 2.500,01 ATÉ 3.000,00  R$ 493.77  R$ 49.38 R$ 0.00  R$ 24.69  R$ 24.69  R$ 24.69 R$ 617.22

I - PELO PROTESTO, LIQUIDAÇÃO OU RETIRADA DO TÍTULO DO CARTÓRIO, NELES INCLUÍDOS A DISTRIBUIÇÃO, A MICROFILMAGEM, A DIGITALIZAÇÃO OU A GRAVAÇÃO ELETRÔNICA DA IMAGEM DO TÍTULO, O PROCESSAMENTO DE DADOS, A 

PROTOCOLIZAÇÃO, A INTIMAÇÃO, O APONTAMENTO, O REGISTRO DO PROTESTO, QUANDO HOUVER, AS DESPESAS COM TARIFA POSTAL E CONDUÇÃO – VALOR REFERENTE À FAIXA ABAIXO DESCRITA:

II – PELO CANCELAMENTO DO PROTESTO, INCLUSOS A MICROFILMAGEM OU GRAVAÇÃO ELETRÔNICA E O PROCESSAMENTO DE DADOS, A METADE NO INCISO I.

II – PELO CANCELAMENTO DO PROTESTO - TÍTULOS POSTECIPADOS, INCLUSOS A MICROFILMAGEM OU GRAVAÇÃO ELETRÔNICA E O PROCESSAMENTO DE DADOS, REFERENTE A SOMA DO PROTESTO MAIS O CANCELAMENTO

 SOFRER UMA PEQUENA VARIAÇÃO. NESTE CASO CONSULTE SEU PROGRAMADOR.

TABELA 08
ATOS DOS TABELIÃES DE PROTESTO

ALÍQUOTA DE ISS

OBSERVAÇÃO: OS PERCENTUAIS DOS FUNDOS PODERÃO, DEVIDO A FÓRMULA DE APLICAÇÃO,



16) DE 3.000,01 ATÉ 3.500,00  R$ 529.37  R$ 52.94 R$ 0.00  R$ 26.47  R$ 26.47  R$ 26.47 R$ 661.72

17) DE 3.500,01 ATÉ 4.000,00  R$ 564.99  R$ 56.50 R$ 0.00  R$ 28.25  R$ 28.25  R$ 28.25 R$ 706.24

18) DE 4.000,01 ATÉ 4.500,00  R$ 600.55  R$ 60.06 R$ 0.00  R$ 30.03  R$ 30.03  R$ 30.03 R$ 750.70

19) DE 4.500,01 ATÉ 5.000,00  R$ 689.51  R$ 68.95 R$ 0.00  R$ 34.47  R$ 34.47  R$ 34.47 R$ 861.87

20) DE 5.000,01 ATÉ 7.500,00  R$ 778.49  R$ 77.85 R$ 0.00  R$ 38.93  R$ 38.93  R$ 38.93 R$ 973.13

21) DE 7.500,01 ATÉ 10.000,00  R$ 867.48  R$ 86.75 R$ 0.00  R$ 43.38  R$ 43.38  R$ 43.38 R$ 1,084.37

22) DE 10.000,01 ATÉ 12.500,00  R$ 956.41  R$ 95.64 R$ 0.00  R$ 47.82  R$ 47.82  R$ 47.82 R$ 1,195.51

23) DE 12.500,01 ATÉ 15.000,00  R$ 1,045.39  R$ 104.54 R$ 0.00  R$ 52.27  R$ 52.27  R$ 52.27 R$ 1,306.74

24) DE 15.000,01 ATÉ 17.500,00  R$ 1,134.37  R$ 113.43 R$ 0.00  R$ 56.72  R$ 56.72  R$ 56.72 R$ 1,417.96



25) DE 17.500,01 ATÉ 20.000,00  R$ 1,223.34  R$ 122.34 R$ 0.00  R$ 61.17  R$ 61.17  R$ 61.17 R$ 1,529.19

26) DE 20.000,01 ATÉ 22.500,00  R$ 1,312.31  R$ 131.23 R$ 0.00  R$ 65.61  R$ 65.61  R$ 65.61 R$ 1,640.37

27) DE 22.500,01 ATÉ 25.000,00  R$ 1,401.27  R$ 140.13 R$ 0.00  R$ 70.06  R$ 70.06  R$ 70.06 R$ 1,751.58

28) DE 25.000,01 ATÉ 27.500,00  R$ 1,490.27  R$ 149.03 R$ 0.00  R$ 74.52  R$ 74.52  R$ 74.52 R$ 1,862.86

29) DE 27.500,01 ATÉ 30.000,00  R$ 1,579.25  R$ 157.92 R$ 0.00  R$ 78.96  R$ 78.96  R$ 78.96 R$ 1,974.05

30) DE 30.000,01 ATÉ 32.500,00  R$ 1,668.19  R$ 166.82 R$ 0.00  R$ 83.41  R$ 83.41  R$ 83.41 R$ 2,085.24

31) DE 32.500,01 ATÉ 35.000,00  R$ 1,757.16  R$ 175.71 R$ 0.00  R$ 87.86  R$ 87.86  R$ 87.86 R$ 2,196.45

32) DE 35.000,01 ATÉ 37.500,00  R$ 1,846.13  R$ 184.62 R$ 0.00  R$ 92.31  R$ 92.31  R$ 92.31 R$ 2,307.68

33) DE 37.500,01 ATÉ 40.000,00  R$ 1,935.07  R$ 193.50 R$ 0.00  R$ 96.75  R$ 96.75  R$ 96.75 R$ 2,418.82

34) DE 40.000,01 ATÉ 42.500,00  R$ 2,024.07  R$ 202.41 R$ 0.00  R$ 101.20  R$ 101.20  R$ 101.20 R$ 2,530.08

35) DE 42.500,01 ATÉ 45.000,00  R$ 2,113.05  R$ 211.31 R$ 0.00  R$ 105.66  R$ 105.66  R$ 105.66 R$ 2,641.34

36) DE 45.000,01 ATÉ 47.500,00  R$ 2,202.03  R$ 220.20 R$ 0.00  R$ 110.10  R$ 110.10  R$ 110.10 R$ 2,752.53

37) DE 47.500,01 ATÉ 50.000,00  R$ 2,290.98  R$ 229.10 R$ 0.00  R$ 114.55  R$ 114.55  R$ 114.55 R$ 2,863.73

38) ACIMA DE 50.000,01  R$ 2,379.97  R$ 237.99 R$ 0.00  R$ 119.00  R$ 119.00  R$ 119.00 R$ 2,974.96

6) SÃO POSTECIPADOS OS TÍTULOS APRESENTADOS A PARTIR DE 06/11/2019.

 DE CONDOMÍNIO, DEVIDAS PELO CONDÔMINO OU POSSUIDOR DA UNIDADE. O PROTESTO PODERÁ SER TIRADO, ALÉM DO DEVEDOR PRINCIPAL, CONTRA QUALQUER DOS CO-DEVEDORES, CONSTANTES DO DOCUMENTO,

NOTAS:

1) PELA CERTIDÃO OU INFORMAÇÃO POR MEIO ELETRÔNICO EM FORMA DE RELAÇÃO DIÁRIA, PARA AS ENTIDADES PREVISTAS NO ART. 2º DA LEI FEDERAL N.º 9.492, DE 10/09/1997, COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI N.º 9.841,

5) OS CONTRATOS DE LOCAÇÃO E DEMAIS DOCUMENTOS DEMONSTRATIVOS DA DÍVIDA PODERÃO SER APRESENTADOS POR MEIO DE CÓPIA AUTENTICADA; NÃO ESTANDO INDICADO NO TÍTULO OU NO DOCUMENTO DE DÍVIDA

 ENCARGOS, DESDE QUE PROVADO POR CONTRATO ESCRITO, E AINDA O CRÉDITO DO CONDOMÍNIO, DECORRENTE DAS QUOTAS DE RATEIO DE DESPESAS E DA APLICAÇÃO DE MULTAS, NA FORMA DA LEI OU CONVENÇÃO

4) OS TABELIONATOS DE PROTESTOS DE TÍTULOS E DE OUTROS DOCUMENTOS DE DÍVIDA FICAM OBRIGADOS A RECEPCIONAR, PARA PROTESTO COMUM OU FALIMENTAR, O CRÉDITO DECORRENTE DE ALUGUEL E DE SEUS

2) QUANDO A INTIMAÇÃO FOR FEITA PELA IMPRENSA, HAVERÁ REEMBOLSO DAS DESPESAS DE PUBLICAÇÃO.

 O VALOR EXATO DO CRÉDITO, OU  QUANDO ESTE SE REFERIR A PARCELA VENCIDA, O APRESENTANTE, SOB SUA INTEIRA RESPONSABILIDADE, DEVERÁ JUNTAR DEMONSTRATIVO DE SEU VALOR. (INCLUIDO PELA LEI 

Nº 9.387/2010, PUBLICADA EM 12/01/2010).

3) NO PAGAMENTO DE TÍTULOS OU DOCUMENTOS DE DÍVIDA, HAVERÁ REEMBOLSO DA CONTRIBUIÇÃO PROVISÓRIA SOBRE MOVIMENTAÇÃO OU TRANSMISSÃO DE VALORES E DE CRÉDITOS E DIREITOS DE NATUREZA 

 INCLUSIVE FIADORES, DESDE QUE SOLICITADO PELO APRESENTANTE. (INCLUIDO PELA LEI ESTADUAL Nº 9.387/2010, PUBLICADA EM 12/01/2010).

 DE 05.10.1999, DOS PROTESTOS LAVRADOS E DOS CANCELAMENTOS EFETUADOS, INCLUSIVE A BUSCA: R$ 17,77 E MAIS R$ 14,81 POR TÍTULO PROTESTADO OU CANCELADO. 

7) NÃO SÃO POSTECIPADOS OS TÍTULOS APRESENTADOS PARA AS FINALIDADES DA LEI ESTADUAL QUE INSTITUIU A POSTECIPAÇÃO (EM REGRA OS ANTERIORES A 06/11/2019).



0.00%

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Habilitação, compreendendo todos os atos do processo 261.47 0.00 26.15 13.07 13.07 13.07 326.83

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 337.43

E) Edital de proclamas 130.85 0.00 13.08 6.54 6.54 6.54 163.55

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 174.15

Certidão 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

Juiz de Paz (Celebração do casamento)

Publicação no jornal (onde houver)

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

B) Celebração fora do cartório, excluídas as despesas com condução fornecida pelo interessado 788.12 0.00 78.81 39.41 39.41 39.41 985.16

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 995.76

E) Edital de proclamas 130.85 0.00 13.08 6.54 6.54 6.54 163.55

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 174.15

Certidão 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

Juiz de Paz (Celebração do casamento)

Publicação no jornal (onde houver)

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

C) Registro de editais recebido de outro cartório 130.74 0.00 13.07 6.54 6.54 6.54 163.43

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 174.03

Certidão 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 31.11

Publicação no jornal 

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

D) Pela inscrição, fora do prazo do casamento religioso 104.13 0.00 10.41 5.21 5.21 5.21 R$ 130.17

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Certidão de Incapacidade Civil 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Busca / 3 anos 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

R$ 35.21

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Divórcio, separação e restabelecimento de sociedade conjugal (s/ cert.) 104.13 0.00 10.41 5.21 5.21 5.21 130.17

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 140.77

Certidão 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

B) Legitimação (s/ cert.) 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

Diligência para "CUMPRA-SE" - Urbano e Suburbano 32.84 0.00 3.28 1.64 1.64 1.64 41.04

Diligência para "CUMPRA-SE" - Rural 65.68 0.00 6.57 3.28 3.28 3.28 82.09

Certidão 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

C) Retificação / Outra qualquer (s/ cert.) 51.05 0.00 5.10 2.55 2.55 2.55 63.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 74.40

Diligência para "CUMPRA-SE" - Urbano e Suburbano 32.84 0.00 3.28 1.64 1.64 1.64 41.04

Diligência para "CUMPRA-SE" - Rural 65.68 0.00 6.57 3.28 3.28 3.28 82.09

Certidão 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Registro no livro "E" 104.13 0.00 10.41 5.21 5.21 5.21 130.17

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 140.77

Certidão do registro 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 31.11

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 R$ 10.60

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Inscrição de Opção de Nacionalidade e de Adoção - Livro "E" 104.13 0.00 10.41 5.21 5.21 5.21 130.17

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 140.77

Certidão do registro 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 31.11

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 R$ 10.60

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Transcrição de Nascimento, Casamento, Óbito 157.30 0.00 15.73 7.86 7.86 7.86 196.61

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 207.21

Certidão do registro 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 31.11

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 R$ 10.60

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

ATOS DOS OFICIAIS DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

ALÍQUOTA DE ISS

TOTAL

I - CASAMENTOS

R$ 23.41

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

Não são devidas custas ou emolumentos pelo registro civil de nascimento e pelo registro civil de óbito, bem como pela primeira certidão respectiva, de acordo com a Lei 9.534, de 10 de 

CASAMENTO FORA DO PRAZO

TOTAL

R$ 32.67

NOTA: Após decorrido o prazo de 90 dias não poderá o termo de casamento religioso ser recebido pelo cartório, devendo ser feita nova habilitação nos termos do parágrafo 1º do artigo 1516 do Código Civil.

R$ 130.74

CASAMENTO RESIDÊNCIA

TABELA 09

NOTA: A quantidade de editais poderá ser diferente da quantidade de casamentos, considerando editais de fora e casamentos não realizados por desistências.

IV - EMANCIPAÇÃO, AUSÊNCIA E INTERDIÇÃO

TOTAL

R$ 23.41

dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de dezembro de 1997.

TOTAL

III - AVERBAÇÃO

R$ 23.41

EDITAL DE OUTROS CARTÓRIOS

VI - REGISTRO DE ESTRANGEIRO

TOTAL

CERTIDÃO DE INCAPACIDADE CIVIL

VII - 2ºs. VIAS

V - INSCRIÇÃO DE OPÇÃO DE NACIONALIDADE

II - NASCIMENTO E ÓBITO

OBSERVAÇÃO: OS PERCENTUAIS DOS FUNDOS PODERÃO, DEVIDO A FÓRMULA DE APLICAÇÃO,

 SOFRER UMA PEQUENA VARIAÇÃO. NESTE CASO CONSULTE SEU PROGRAMADOR.



ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Nasc., Cas. e Óbito - Breve Relato 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

B) Nasc., Cas. e Óbito – Inteiro Teor 51.05 0.00 5.10 2.55 2.55 2.55 63.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 74.40

Busca para cada 03 anos 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 R$ 4.10

Encaminhamento de correspondência (Excluida a certidão) 32.84 0.00 3.28 1.64 1.64 1.64 R$ 41.04

NOTAS:

1 - OS INTERESSADOS SÃO RESPONSÁVEIS PELO PAGAMENTO DAS DESPESAS DE PUBLICAÇÃO DOS EDITAIS DE PROCLAMAS, NA IMPRENSA.

TOTAL

2 - SERÃO GRATUITAS AS CERTIDÕES PARA FINS DE ALISTAMENTO MILITAR, PARA FINS ELEITORAIS E PARA OUTRAS FINALIDADES EXPRESSAMENTE DECLARADAS EM LEI, DELAS DEVENDO CONSTAR NOTA RELATIVA À SUA DESTINAÇÃO, RESSALVADO 

TOTAL



0.00%

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Registro de Contratos e Estatutos sem valor 130.74 0.00 13.07 6.54 6.54 6.54 163.43

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 230.19

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

 ATÉ 1.000,00 147.10 0.00 14.71 7.36 7.36 7.36 183.89

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 250.65

DE 1.000,01 ATÉ 3.000,00 163.46 0.00 16.35 8.17 8.17 8.17 204.32

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 271.08

DE 3.000,01 ATÉ 5.000,00 196.15 0.00 19.62 9.81 9.81 9.81 245.20

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 311.96

DE 5.000,01 ATÉ 10.000,00 253.34 0.00 25.33 12.67 12.67 12.67 316.68

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 383.44

DE 10.000,01 ATÉ 15.000,00 335.08 0.00 33.51 16.75 16.75 16.75 418.84

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 485.60

DE 15.000,01 ATÉ 20.000,00 416.80 0.00 41.68 20.84 20.84 20.84 521.00

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 587.76

DE 20.000,01 ATÉ 25.000,00 498.51 0.00 49.85 24.93 24.93 24.93 623.15

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 689.91

DE 25.000,01 ATÉ 30.000,00 580.23 0.00 58.02 29.01 29.01 29.01 725.28

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 792.04

DE 30.000,01 ATÉ 40.000,00 702.83 0.00 70.28 35.14 35.14 35.14 878.53

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 945.29

DE 40.000,01 ATÉ 50.000,00 866.27 0.00 86.63 43.31 43.31 43.31 1,082.83

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 1,149.59

DE 50.000,01 ATÉ 60.000,00 1,029.71 0.00 102.97 51.49 51.49 51.49 1,287.15

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 1,353.91

DE 60.000,01 ATÉ 70.000,00 1,193.17 0.00 119.32 59.66 59.66 59.66 1,491.47

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

ALÍQUOTA DE ISS

I B - REGISTRO OU AVERBAÇÃO DE CONTRATOS, ESTATUTOS COM VALOR DECLARADO

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

POR FAIXA DE VALOR

I A - REGISTRO OU AVERBAÇÃO DE CONTRATOS E ESTATUTOS SEM VALOR DECLARADO

ATOS DOS OFICIAIS DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E DOS DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS

TABELA 10

OBSERVAÇÃO: OS PERCENTUAIS DOS FUNDOS PODERÃO, DEVIDO A FÓRMULA DE APLICAÇÃO,

 SOFRER UMA PEQUENA VARIAÇÃO. NESTE CASO CONSULTE SEU PROGRAMADOR.



Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 1,558.23

DE 70.000,01 ATÉ 80.000,00 1,356.61 0.00 135.66 67.83 67.83 67.83 1,695.76

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

TOTAL



R$ 1,762.52

DE 80.000,01 ATÉ 90.000,00 1,520.05 0.00 152.00 76.00 76.00 76.00 1,900.05

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 1,966.81

DE 90.000,01 ATÉ 100.000,00 1,683.52 0.00 168.35 84.18 84.18 84.18 2,104.41

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 2,171.17

DE 100.000,01 ATÉ 110.000,00 1,846.95 0.00 184.70 92.35 92.35 92.35 2,308.70

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 2,375.46

DE 110.000,01 ATÉ 120.000,00 2,010.41 0.00 201.04 100.52 100.52 100.52 2,513.01

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 2,579.77

DE 120.000,01 ATÉ 130.000,00 2,173.85 0.00 217.38 108.69 108.69 108.69 2,717.30

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 2,784.06

DE 130.000,01 ATÉ 140.000,00 2,337.30 0.00 233.73 116.86 116.86 116.86 2,921.61

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 2,988.37

DE 140.000,01 ATÉ 150.000,00 2,500.74 0.00 250.07 125.04 125.04 125.04 3,125.93

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 3,192.69

ACIMA DE 150.000,01 2,625.38 0.00 262.54 131.27 131.27 131.27 3,281.73

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 3,348.49

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Averbação em geral 130.74 0.00 13.07 6.54 6.54 6.54 163.43

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 230.19

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Quando o documento em meio físico (papel) 104.13 0.00 10.41 5.21 5.21 5.21 130.17

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 196.93

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Matrícula de oficinas, impressoras, jornais e outros periódicos 261.47 0.00 26.15 13.07 13.07 13.07 326.83

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 393.59

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Arquivamento de estatutos, papéis, jornais, contratos, cada via 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 R$ 12.77

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

 ATÉ 200 FOLHAS OU FRAÇÃO 51.05 0.00 5.10 2.55 2.55 2.55 63.80

Arquivamento por via apresentada 10.22 0.00 1.02 0.51 0.51 0.51 12.77

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Digitalização por folha 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Conferência por folha 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

Certidão - 1ª página 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Certidão - por folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

R$ 130.56

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Certidão simplificada 16.41 0.00 1.64 0.82 0.82 0.82 20.51

Folha que exceder 6.54 0.00 0.65 0.33 0.33 0.33 8.18

TOTAL

II - REGISTRO OU AVERBAÇÃO RESUMIDO

Registro resumido ou referente a penhor, caução e parceria: a metade do previsto no item anterior, observado o limite mínimo de 65,30

IV - INTIMAÇÕES E NOTIFICAÇÕES INCLUÍDAS AS AVERBAÇÕES, ALÉM DO REGISTRO DO DOCUMENTO A SER NOTIFICADO NO QUAL INCIDE A TABELA 1A ou 1B

TOTAL

TOTAL

B) Quando o documento for recebido por meio eletrônico ou magnético será cobrada a metade do valor estabelecido na alínea "A".

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

CERTIDÕES

VII - AUTENTICAÇÃO DE LIVROS

TOTAL

TOTAL

III - AVERBAÇÃO SEM VALOR DECLARADO EM GERAL

VI - ARQUIVAMENTO

V - MATRÍCULA

TOTAL



Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

Busca a cada 3 anos 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

R$ 43.39TOTAL



0.00%

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Sem valor declarado 65.30 0.00 6.53 3.26 3.26 3.26 81.61

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 92.21

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

 ATÉ 1.000,00 85.82 0.00 8.58 4.29 4.29 4.29 107.27

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 117.87

DE 1.000,01 ATÉ 3.000,00 106.24 0.00 10.62 5.31 5.31 5.31 132.79

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 143.39

DE 3.000,01 ATÉ 5.000,00 147.10 0.00 14.71 7.36 7.36 7.36 183.89

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 194.49

DE 5.000,01 ATÉ 10.000,00 218.61 0.00 21.86 10.93 10.93 10.93 273.26

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 283.86

DE 10.000,01 ATÉ 15.000,00 320.76 0.00 32.08 16.04 16.04 16.04 400.96

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 411.56

DE 15.000,01 ATÉ 20.000,00 422.93 0.00 42.29 21.15 21.15 21.15 528.67

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 539.27

 DE 20.000,01 ATÉ 25.000,00 525.07 0.00 52.51 26.25 26.25 26.25 656.33

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 666.93

 DE 25.000,01 ATÉ 30.000,00 627.22 0.00 62.72 31.36 31.36 31.36 784.02

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 794.62

 DE 30.000,01 ATÉ 35.000,00 729.38 0.00 72.94 36.47 36.47 36.47 911.73

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 922.33

 DE 35.000,01 ATÉ 40.000,00 831.53 0.00 83.15 41.58 41.58 41.58 1039.42

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,050.02

 DE 40.000,01 ATÉ 45.000,00 933.69 0.00 93.37 46.68 46.68 46.68 1,167.10

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,177.70

 DE 45.000,01 ATÉ 50.000,00 1,035.84 0.00 103.58 51.79 51.79 51.79 1294.79

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,305.39

DE 50.000,01 ATÉ 55.000,00 1,138.00 0.00 113.80 56.90 56.90 56.90 1,422.50

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,433.10

 DE 55.000,01 ATÉ 60.000,00 1,240.16 0.00 124.02 62.01 62.01 62.01 1550.21

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,560.81

 DE 60.000,01 ATÉ 65.000,00 1,342.31 0.00 134.23 67.12 67.12 67.12 1,677.90

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,688.50

 DE 65.000,01 ATÉ 70.000,00 1,444.47 0.00 144.45 72.22 72.22 72.22 1805.58

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,816.18

 DE 70.000,01 ATÉ 75.000,00 1,546.63 0.00 154.66 77.33 77.33 77.33 1,933.28

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,943.88

DE 75.000,01 ATÉ 80.000,00 1,648.77 0.00 164.88 82.44 82.44 82.44 2060.97

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,071.57

DE 80.000,01 ATÉ 85.000,00 1,750.93 0.00 175.09 87.55 87.55 87.55 2,188.67

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,199.27

DE 85.000,01 ATÉ 90.000,00 1,853.08 0.00 185.31 92.65 92.65 92.65 2316.34

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,326.94

DE 90.000,01 ATÉ 95.000,00 1,955.25 0.00 195.52 97.76 97.76 97.76 2,444.05

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,454.65

DE 95.000,01 ATÉ 100.000,00 2,057.39 0.00 205.74 102.87 102.87 102.87 2571.74

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,582.34

DE 100.000,01 ATÉ 105.000,00 2,159.53 0.00 215.95 107.98 107.98 107.98 2,699.42

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,710.02

DE 105.000,01 ATÉ 110.000,00 2,261.71 0.00 226.17 113.09 113.09 113.09 2827.15

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,837.75

DE 110.000,01 ATÉ 115.000,00 2,363.85 0.00 236.38 118.19 118.19 118.19 2,954.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,965.40

DE 115.000,01 ATÉ 120.000,00 2,466.02 0.00 246.60 123.30 123.30 123.30 3082.52

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,093.12

DE 120.000,01 ATÉ 125.000,00 2,560.00 0.00 256.00 128.00 128.00 128.00 3,200.00

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,210.60

DE 125.000,01 ATÉ 130.000,00 2,670.32 0.00 267.03 133.52 133.52 133.52 3337.91

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,348.51

DE 130.000,01 ATÉ 140.000,00 2,823.56 0.00 282.36 141.18 141.18 141.18 3,529.46

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,540.06

DE 140.000,01 ATÉ 150.000,00 3,027.86 0.00 302.79 151.39 151.39 151.39 3784.82

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,795.42

DE 150.000,01 ATÉ 160.000,00 3,232.17 0.00 323.22 161.61 161.61 161.61 4,040.22

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,050.82

DE 160.000,01 ATÉ 170.000,00 3,436.48 0.00 343.65 171.82 171.82 171.82 4295.59

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,306.19

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

ALÍQUOTA DE ISS

OBSERVAÇÃO: OS PERCENTUAIS DOS FUNDOS PODERÃO, DEVIDO A FÓRMULA DE APLICAÇÃO,

TOTAL

TOTAL

TOTAL

REGISTRO DE IMÓVEIS

TOTAL

I A - REGISTRO

I  B - REGISTRO COM VALOR DECLARADO

TABELA 11

TOTAL

 SOFRER UMA PEQUENA VARIAÇÃO. NESTE CASO CONSULTE SEU PROGRAMADOR.

POR FAIXA DE VALOR

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL



DE 170.000,01 ATÉ 180.000,00 3,640.79 0.00 364.08 182.04 182.04 182.04 4,550.99

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,561.59

DE 180.000,01 ATÉ 200.000,00 3,947.26 0.00 394.73 197.36 197.36 197.36 4934.07

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,944.67

ACIMA DE 200.000,01 4,355.86 0.00 435.59 217.79 217.79 217.79 5,444.82

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 5,455.42

TOTAL

TOTAL

TOTAL



ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Sem valor declarado 65.30 0.00 6.53 3.26 3.26 3.26 81.61

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 92.21

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Abertura de matrícula 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Pelo registro do memorial 1,575.25 0.00 157.52 78.76 78.76 78.76 1,969.05

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,979.65

B) Por Lote 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

C) Intimação ou Notificação 51.05 0.00 5.10 2.55 2.55 2.55 63.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 74.40

D) Pela abertura de conta e recebimento da primeira prestação 51.05 0.00 5.10 2.55 2.55 2.55 63.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 74.40

E) Pelo recebimento de prestação subsequente 24.54 0.00 2.45 1.23 1.23 1.23 30.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 41.28

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Convenção de condomínio 524.33 0.00 52.43 26.22 26.22 26.22 655.42

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 666.02

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Para registro 65.30 0.00 6.53 3.26 3.26 3.26 81.61

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 92.21

Microfilmagem ou digitalização, por folha de uma face 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 R$ 10.60

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Certidão Digital 62.10 0.00 6.21 3.10 3.10 3.10 R$ 77.61

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 88.21

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Pesquisa eletrônica positiva 6.20 0.00 0.62 0.31 0.31 0.31 R$ 7.75

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

Pesquisa eletrônica positiva 18.64 0.00 1.86 0.93 0.93 0.93 R$ 23.29

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

II - AVERBAÇÃO

VII - PRENOTAÇÃO DE TÍTULO

VI - CONVENÇÃO DE CONDOMÍNIO

 Incorporação Imobiliária, instituição ou especificação de condomínio - os previstos no item i, b, limitado a R$ 4.355,86 por empreendimento. Entendendo-se por empreendimento o conjunto de edificações que compõem e a incorporação imobiliária.

V - INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA , INSTITUIÇÃO OU ESPECIFICAÇÃO DE CONDOMÍNIO

B) Averbação com valor declarado - 50% dos emolumentos previstos no item I, B, desta tabela, mais processamento de dados, Funepj, Fadespes, Funemp e Funcad.

C) Averbação de construção - metade do previsto no item I B, limitado a R$ 4.355,86  por empreendimento, mais Funepj, Fadespes, Funemp e Funcad.

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

4) AS DESPESAS DE PUBLICAÇÃO, EDITORAÇÃO E MATERIAL NA IMPRENSA CORRERÃO POR CONTA DOS INTERESSADOS.

8) OS EMOLUMENTOS PREVISTOS NESTA TABELA SERÃO CALCULADOS COM BASE NO VALOR DA AVALIAÇÃO OU, SE NÃO HOUVER AVALIAÇÃO, COM BASE NO VALOR DECLARADO, PERMANENTEMENTE ATUALIZADOS.

5) OS EMOLUMENTOS DEVIDOS PELO REGISTRO OU AVERBAÇÃO DE QUALQUER MODALIDADE DE TÍTULOS DE CRÉDITO RURAL, SÃO OS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA.

IV - LOTEAMENTO E DESMEMBRAMENTO

III - ABERTURA DE MATRÍCULA

TOTAL

7) OS EMOLUMENTOS PREVISTOS PARA A ABERTURA DE MATRÍCULAS, REGISTROS E AVERBAÇÕES RELATIVOS A UNIDADES RESIDENCIAIS DE INTERESSE SOCIAL CONSTRUÍDAS ATRAVÉS DE COOPERATIVAS HABITACIONAIS, 

6) OS VALORES CONSTANTES DESTA TABELA SERÃO COBRADOS COM REDUÇÃO DE CINQUENTA POR CENTO SOBRE A PARCELA FINANCIADA ATRAVÉS DO SISTEMA FINANCEIRO DA HABITAÇÃO - SFH - OU OPERAÇÕES DE 

VIII - CERTIDÃO DIGITAL

X - VIZUALIZAÇÃO ELETRÔNICA DA MATRÍCULA

TOTAL

1) NOS EMOLUMENTOS PREVISTOS NESTA TABELA ESTÃO INCLUÍDOS OS REFERENTES A ARQUIVAMENTO, PRENOTAÇÃO, AVERBAÇÃO NOS REGISTROS ANTERIORES, DESDE QUE EFETUADOS NO MESMO CARTÓRIO, 

2) OS EMOLUMENTOS PREVISTOS NO ITEM VII DESTA, RESULTANDO O REGISTRO OU AVERBAÇÃO, SERÃO DEDUZIDOS NA CONTA FINAL.

NOTAS:

3) OS EMOLUMENTOS REFERENTES A INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA, INSTITUIÇÃO OU ESPECIFICAÇÃO DE CONDOMÍNIO, E ATRIBUIÇÃO DE UNIDADES BEM COMO AVERBAÇÃO DE CONSTRUÇÕES, SERÃO CALCULADOS SOBRE O 

9) SEMPRE QUE O VALOR DE AVALIAÇÃO OU DECLARADO FOR NOTORIAMENTE INFERIOR AOS VALORES DE MERCADO, PODERÁ O SERVENTUÁRIO COBRAR OS EMOLUMENTOS COM BASE NO VALOR DE MERCADO, DESDE QUE 

10) OS EMOLUMENTOS DEVIDOS PELOS ATOS PRATICADOS SERÃO CALCULADOS POR IMÓVEL E/OU ATO INTEGRANTE DO TÍTULO OU DOCUMENTOS. 

11) NOS ATOS RELATIVOS A REGISTRO, AVERBAÇÃO E BAIXA DE GARANTIAS CONTRATADAS EM ESCRITURAS PÚBLICAS DE FINANCIAMENTOS RURAIS COM RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE FORTALECIMENTO DA 



2) - A PRESENTE TABELA SERÁ APLICADA ATÉ A REGULAMENTAÇÃO DO ART. 98, II, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

1) - AS DESPESAS DE CONDUÇÃO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, QUANDO NECESSÁRIAS, SERÃO CUSTEADAS PELA PARTE INTERESSADA.

NOTAS:

I – CASAMENTOS

A) REALIZADO NA SEDE DO CARTÓRIO ..... R$ 32,67

B) REALIZADO FORA DA SEDE DO CARTÓRIO..... R$ 130,74

ATOS DOS JUÍZES DE PAZ

TABELA 12 



ATO ITEM

Cert. Escrit.- Pela 1º folha de uma face I

Cert. Escrit. - por folha de uma face que exceder I

Pública Forma p/ folha II

Conferência por folha de reprodução, cópia ou via de qualquer 

papel com original
III

Busca de papéis, processos e doc arquivados, por período de 3 anosIV

Desarquivamento/Desentranhamento de processo V

De documento arquivamento (além de busca) V

Guias para recolhimento e depósito VI

Diligência perímetro urbano e suburbano VII 

Diligência perímetro rural VII 

Microfilmagem, ou digitalização por folha de uma face VIII

Processamento de dados IX

Ofícios em geral, editais e avisos pela primeira folha X

Ofícios em geral, editais e avisos por folha que exceder X

Encaminhamento de correspondência XI

 E ANÚNCIOS NO ÓRGÃO OFICIAL E AS CUSTAS DEVIDAS NO JUÍZO DEPRECADO.

3) - O VALOR PREVISTO NO ITEM XI DESTINA-SE ÀS DESPESAS DE PORTE POSTAL.

ATOS COMUNS ÀS SERVENTIAS

A R$ 16.41

B R$ 8.49

R$ 32.84

2) - CABE AS PARTES PROVER AS DESPESAS COM TELEGRAMAS, RADIOGRAMAS, TELEFONEMAS, PUBLICAÇÃO DE  EDITAIS, AVISOS  

ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIÇO) SOMENTE PODERÁ SER COBRADO NAS LOCALIDADES ONDE HÁ PREVISÃO LEGAL 

EXPRESSA DE QUE O MESMO PODE SER DESCONTADO DA PARTE. NAS LOCALIDADES EM QUE HOUVER ESTA PREVISÃO

 DEVERÁ SER COLOCADO NA INFORMAÇÃO ALÍQUOTA NO INÍCIO DE CADA TABELA O PERCENTUAL DO MUNÍCIPIO.

1) - HAVERÁ REEMBOLSO DE TODAS AS DESPESAS DE PUBLICAÇÃO, EDITORAÇÃO E MATERIAL, QUANDO OS EDITAIS, AVISOS, CITAÇÕES, INTIMAÇÕES 

NOTAS:

R$ 8.49

FUNEPJ 10%

FADESPES 5%

FUNEMP 5%

FUNCAD 5%

R$ 8.49

R$ 19.66

A R$ 32.84

B R$ 65.68

R$ 3.29

A R$ 32.84

B R$ 3.29

B R$ 6.54

R$ 8.49

R$ 3.29

A R$ 16.41

ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIÇO) SOMENTE PODERÁ SER COBRADO NAS LOCALIDADES ONDE HÁ PREVISÃO LEGAL 
EXPRESSA DE QUE O MESMO PODE SER DESCONTADO DA PARTE. NAS LOCALIDADES EM QUE HOUVER ESTA 

TABELA 03

PREVISÃO DEVERÁ SER COLOCADO NA INFORMAÇÃO "ALÍQUOTA" NO INÍCIO DE CADA TABELA O PERCENTUAL.

LETRA R$



0.00%

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Reconhecimento de firma (cada) 4.10 0.00 0.41 0.20 0.20 0.20 5.11

Busca 3.29 0.00 0.33 0.16 0.16 0.16 4.10

R$ 9.21

ISENTO

A) Autenticação/cópia por face de documento 4.10 0.00 0.41 0.20 0.20 0.20 R$ 5.11

ISENTO

Cartão de registro de firma 12.26 0.00 1.23 0.61 0.61 0.61 15.32

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 25.92

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Escritura sem valor declarado 130.74 0.00 13.07 6.54 6.54 6.54 163.43

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 174.03

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

 ATÉ 2.500,00 130.75 0.00 13.08 6.54 6.54 6.54 163.45

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 174.05

DE 2.500,01 ATÉ 5.000,00 187.96 0.00 18.80 9.40 9.40 9.40 234.96

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 245.56

DE 5.000,01 ATÉ 10.000,00 310.55 0.00 31.06 15.53 15.53 15.53 388.20

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 398.80

DE 10.000,01 ATÉ 15.000,00 474.00 0.00 47.40 23.70 23.70 23.70 592.50

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 603.10

DE 15.000,01 ATÉ 20.000,00 637.45 0.00 63.74 31.87 31.87 31.87 796.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 807.40

DE 20.000,01 ATÉ 25.000,00 800.89 0.00 80.09 40.04 40.04 40.04 1,001.10

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,011.70

 DE 25.000,01 ATÉ 30.000,00 964.34 0.00 96.43 48.22 48.22 48.22 1,205.43

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,216.03

 DE 30.000,01 ATÉ 35.000,00 1,127.78 0.00 112.78 56.39 56.39 56.39 1,409.73

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,420.33

 DE 35.000,01 ATÉ 40.000,00 1,291.25 0.00 129.12 64.56 64.56 64.56 1,614.05

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,624.65

 DE 40.000,01 ATÉ 45.000,00 1,454.68 0.00 145.47 72.73 72.73 72.73 1,818.34

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,828.94

 DE 45.000,01 ATÉ 50.000,00 1,618.13 0.00 161.81 80.91 80.91 80.91 2,022.67

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,033.27

 DE 50.000,01 ATÉ 55.000,00 1,781.59 0.00 178.16 89.08 89.08 89.08 2,226.99

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,237.59

DE 55.000,01 ATÉ 60.000,00 1,945.03 0.00 194.50 97.25 97.25 97.25 2,431.28

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,441.88

 DE 60.000,01 ATÉ 65.000,00 2,108.48 0.00 210.85 105.42 105.42 105.42 2,635.59

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,646.19

 DE 65.000,01 ATÉ 70.000,00 2,271.92 0.00 227.19 113.60 113.60 113.60 2,839.91

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 2,850.51

 DE 70.000,01 ATÉ 75.000,00 2,435.36 0.00 243.54 121.77 121.77 121.77 3,044.21

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,054.81

 DE 75.000,01 ATÉ 80.000,00 2,598.82 0.00 259.88 129.94 129.94 129.94 3,248.52

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,259.12

DE 80.000,01 ATÉ 85.000,00 2,762.25 0.00 276.22 138.11 138.11 138.11 3,452.80

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,463.40

DE 85.000,01 ATÉ 90.000,00 2,925.72 0.00 292.57 146.29 146.29 146.29 3,657.16

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,667.76

DE 90.000,01 ATÉ 95.000,00 3,089.16 0.00 308.92 154.46 154.46 154.46 3,861.46

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 3,872.06

DE 95.000,01 ATÉ 100.000,00 3,252.60 0.00 325.26 162.63 162.63 162.63 4,065.75

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,076.35

DE 100.000,01 ATÉ 105.000,00 3,416.06 0.00 341.61 170.80 170.80 170.80 4,270.07

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,280.67

DE 105.000,01 ATÉ 110.000,00 3,579.50 0.00 357.95 178.98 178.98 178.98 4,474.39

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,484.99

DE 110.000,01 ATÉ 115.000,00 3,742.94 0.00 374.29 187.15 187.15 187.15 4,678.68

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,689.28

DE 115.000,01 ATÉ 120.000,00 3,906.39 0.00 390.64 195.32 195.32 195.32 4,882.99

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 4,893.59

DE 120.000,01 ATÉ 125.000,00 4,069.84 0.00 406.98 203.49 203.49 203.49 5,087.29

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 5,097.89

DE 125.000,01 ATÉ 130.000,00 4,233.28 0.00 423.33 211.66 211.66 211.66 5,291.59

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 5,302.19

DE 130.000,01 ATÉ 140.000,00 4,478.45 0.00 447.84 223.92 223.92 223.92 5,598.05

TOTAL

IV - ESCRITURA

TOTAL

B) ESCRITURA  COM VALOR DECLARADO

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

B) Papéis destinados a matrículas escolares e previdenciários de pessoa reconhecidamente pobre.

ATOS DOS TABELIÃES

B) Autenticação ou Conferência por folha de documento destinado a matrículas escolares e para fins previdenciários, de pessoa reconhecidamente pobre.

III - REGISTRO DE ASSINATURA E ARQUIVAMENTO DO CARTÃO

II - AUTENTICAÇÃO OU Conferência por folha DE DOCUMENTOS

OBSERVAÇÃO: OS PERCENTUAIS DOS FUNDOS PODERÃO, DEVIDO A FÓRMULA DE APLICAÇÃO,

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

POR FAIXA DE VALOR

 SOFRER UMA PEQUENA VARIAÇÃO. NESTE CASO CONSULTE SEU PROGRAMADOR.

TABELA 07

ALÍQUOTA DE ISS

I - RECONHECIMENTO DE FIRMAS

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL



Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 5,608.65

DE 140.000,01 ATÉ 150.000,00 4,805.36 0.00 480.54 240.27 240.27 240.27 6,006.71

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 6,017.31

DE 150.000,01 ATÉ 160.000,00 5,132.26 0.00 513.23 256.61 256.61 256.61 6,415.32

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 6,425.92

DE 160.000,01 ATÉ 170.000,00 5,459.15 0.00 545.92 272.96 272.96 272.96 6,823.95

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 6,834.55

DE 170.000,01 ATÉ 180.000,00 5,786.03 0.00 578.60 289.30 289.30 289.30 7,232.53

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL



R$ 7,243.13

DE 180.000,01 ATÉ 200.000,00 6,276.40 0.00 627.64 313.82 313.82 313.82 7,845.50

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 7,856.10

ACIMA DE 200.000,01 6,930.16 0.00 693.02 346.51 346.51 346.51 8,662.71

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 8,673.31

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Procuração - um outorgante ou o casal 50.79 0.00 5.08 2.54 2.54 2.54 63.49

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 74.09

B) Procuração - Por outorgante que exceder 24.59 0.00 2.46 1.23 1.23 1.23 R$ 30.74

ATO EMOLUMENTOS ISS FUNEPJ FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

A) Aprovação de testamento cerrado 525.03 0.00 52.50 26.25 26.25 26.25 656.28

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 666.88

B) Revogação de testamento 525.03 0.00 52.50 26.25 26.25 26.25 656.28

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 666.88

C) Testamento público sem valor declarado 1,575.20 0.00 157.52 78.76 78.76 78.76 1,969.00

Processamento de Dados 8.49 0.00 0.85 0.42 0.42 0.42 10.60

R$ 1,979.60

TOTAL

V - PROCURAÇÃO

TOTAL

TOTAL

C) Em causa própria - os emolumentos previstos no item IV desta tabela.

TOTAL

 VI - Nas escrituras de quitação e rescisão, os emolumentos previstos no item IV desta tabela terão redução de cinquenta por cento.

VII - TESTAMENTO

1) - NENHUM ACRÉSCIMO SERÁ DEVIDO PELA TRANSCRIÇÃO, NAS ESCRITURAS, DE ALVARÁS, TALÕES DE IMPOSTOS E OUTROS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À PERFEIÇÃO DO ATO.

2) -  OS EMOLUMENTOS PREVISTOS NESTA TABELA SERÃO COBRADOS COM BASE NO VALOR DA AVALIAÇÃO, OU SE NÃO HOUVER AVALIAÇÃO, COM BASE NO VALOR DECLARADO, RESSALVADAS AS DISPOSIÇÕES LEGAIS EM 

CONTRÁRIO.

3) -  NOS ATOS DE EVIDENTE COMPLEXIDADE, QUE SERÃO PREVIAMENTE DEFINIDOS PELA CORREGEDORIA, NÃO SENDO APRESENTADA MINUTA SUBSCRITA POR ADVOGADO, OS EMOLUMENTOS SERÃO ACRESCIDOS DE 

CINQUENTA POR CENTO.                                                                                                                                                                                            

4) - SEMPRE QUE O VALOR DE AVALIAÇÃO OU DECLARADO FOR NOTORIAMENTE INFERIOR AOS VALORES DE MERCADO, PODERÁ O SERVENTUÁRIO COBRAR OS EMOLUMENTOS COM BASE NO VALOR DE MERCADO, DESDE 

QUE A CONTA SEJA HOMOLOGADA PELO JUIZ DE DIREITO, DIRETOR DO FÓRUM DE SUA CIRCUNSCRIÇÃO, CABENDO A CORREGEDORIA DA JUSTIÇA REGULAMENTAR A MATÉRIA, OBSERVAR O DIREITO DE DEFESA E O 

CONTRADITÓRIO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

5) - NOS ATOS RELATIVOS À LAVRATURA DE ESCRITURA DE FINANCIAMENTOS RURAIS COM RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, OS EMOLUMENTOS PREVISTOS 

NESTA TABELA SERÃO COBRADOS NO VALOR DO FINANCIAMENTO DO CONTRATO.                                                                                                                                                                                                              

TOTAL

TOTAL

D) Testamento Público com valor declarado  - Os emolumentos previstos no item IV desta tabela.

TOTAL

NOTAS:



0.00%

FAIXA DE VALORES EMOLUMENTOS FUNEPJ ISS FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

01) ATÉ 25,00  R$ 14.82 R$ 1.48 R$ 0.00 R$ 0.74 R$ 0.74 R$ 0.74 R$ 18.52

02) DE 25,01 ATÉ 50,00  R$ 20.76 R$ 2.08 R$ 0.00 R$ 1.04 R$ 1.04 R$ 1.04 R$ 25.96

03) DE 50,01 ATÉ 100,00  R$ 35.60 R$ 3.56 R$ 0.00 R$ 1.78 R$ 1.78 R$ 1.78 R$ 44.50

04) DE 100,01 ATÉ 200,00  R$ 56.35 R$ 5.64 R$ 0.00 R$ 2.82 R$ 2.82 R$ 2.82 R$ 70.45

05) DE 200,01 ATÉ 300,00  R$ 74.14 R$ 7.41 R$ 0.00 R$ 3.71 R$ 3.71 R$ 3.71 R$ 92.68

06) DE 300,01 ATÉ 400,00  R$ 88.97 R$ 8.90 R$ 0.00 R$ 4.45 R$ 4.45 R$ 4.45 R$ 111.22

07) DE 400,01 ATÉ 500,00  R$ 118.63 R$ 11.86 R$ 0.00 R$ 5.93 R$ 5.93 R$ 5.93 R$ 148.28

08) DE 500,01 ATÉ 750,00  R$ 169.05 R$ 16.90 R$ 0.00 R$ 8.45 R$ 8.45 R$ 8.45 R$ 211.30

09) DE 750,01 ATÉ 1.000,00  R$ 192.77 R$ 19.28 R$ 0.00 R$ 9.64 R$ 9.64 R$ 9.64 R$ 240.97

10) DE 1.000,00 ATÉ 1.250,00  R$ 216.49 R$ 21.65 R$ 0.00 R$ 10.82 R$ 10.82 R$ 10.82 R$ 270.60

11) DE 1.250,01 ATÉ 1.500,00  R$ 240.22 R$ 24.02 R$ 0.00 R$ 12.01 R$ 12.01 R$ 12.01 R$ 300.27

12) DE 1.500,01 ATÉ 1.750,00  R$ 263.95 R$ 26.40 R$ 0.00 R$ 13.20 R$ 13.20 R$ 13.20 R$ 329.95

13) DE 1.750,01 ATÉ 2.000,00  R$ 287.67 R$ 28.77 R$ 0.00 R$ 14.38 R$ 14.38 R$ 14.38 R$ 359.58

14) DE 2.000,01 ATÉ 2.500,00  R$ 305.46 R$ 30.55 R$ 0.00 R$ 15.27 R$ 15.27 R$ 15.27 R$ 381.82

15) DE 2.500,01 ATÉ 3.000,00  R$ 329.18 R$ 32.92 R$ 0.00 R$ 16.46 R$ 16.46 R$ 16.46 R$ 411.48

16) DE 3.000,01 ATÉ 3.500,00  R$ 352.91 R$ 35.29 R$ 0.00 R$ 17.65 R$ 17.65 R$ 17.65 R$ 441.15

17) DE 3.500,01 ATÉ 4.000,00  R$ 376.66 R$ 37.67 R$ 0.00 R$ 18.83 R$ 18.83 R$ 18.83 R$ 470.82

18) DE 4.000,01 ATÉ 4.500,00  R$ 400.37 R$ 40.04 R$ 0.00 R$ 20.02 R$ 20.02 R$ 20.02 R$ 500.47

19) DE 4.500,01 ATÉ 5.000,00  R$ 459.67 R$ 45.97 R$ 0.00 R$ 22.98 R$ 22.98 R$ 22.98 R$ 574.58

20) DE 5.000,01 ATÉ 7.500,00  R$ 518.99 R$ 51.90 R$ 0.00 R$ 25.95 R$ 25.95 R$ 25.95 R$ 648.74

21) DE 7.500,01 ATÉ 10.000,00  R$ 578.32 R$ 57.83 R$ 0.00 R$ 28.92 R$ 28.92 R$ 28.92 R$ 722.91

22) DE 10.000,01 ATÉ 12.500,00  R$ 637.61 R$ 63.76 R$ 0.00 R$ 31.88 R$ 31.88 R$ 31.88 R$ 797.01

23) DE 12.500,01 ATÉ 15.000,00  R$ 696.93 R$ 69.69 R$ 0.00 R$ 34.85 R$ 34.85 R$ 34.85 R$ 871.17

24) DE 15.000,01 ATÉ 17.500,00  R$ 756.25 R$ 75.62 R$ 0.00 R$ 37.81 R$ 37.81 R$ 37.81 R$ 945.30

25) DE 17.500,01 ATÉ 20.000,00  R$ 815.56 R$ 81.56 R$ 0.00 R$ 40.78 R$ 40.78 R$ 40.78 R$ 1,019.46

26) DE 20.000,01 ATÉ 22.500,00  R$ 874.87 R$ 87.49 R$ 0.00 R$ 43.74 R$ 43.74 R$ 43.74 R$ 1,093.58

27) DE 22.500,01 ATÉ 25.000,00  R$ 934.18 R$ 93.42 R$ 0.00 R$ 46.71 R$ 46.71 R$ 46.71 R$ 1,167.73

28) DE 25.000,01 ATÉ 27.500,00  R$ 993.51 R$ 99.35 R$ 0.00 R$ 49.68 R$ 49.68 R$ 49.68 R$ 1,241.90

29) DE 27.500,01 ATÉ 30.000,00  R$ 1,052.83 R$ 105.28 R$ 0.00 R$ 52.64 R$ 52.64 R$ 52.64 R$ 1,316.03

30) DE 30.000,01 ATÉ 32.500,00  R$ 1,112.13 R$ 111.21 R$ 0.00 R$ 55.61 R$ 55.61 R$ 55.61 R$ 1,390.17

31) DE 32.500,01 ATÉ 35.000,00  R$ 1,171.44 R$ 117.14 R$ 0.00 R$ 58.57 R$ 58.57 R$ 58.57 R$ 1,464.29

32) DE 35.000,01 ATÉ 37.500,00  R$ 1,230.75 R$ 123.08 R$ 0.00 R$ 61.54 R$ 61.54 R$ 61.54 R$ 1,538.45

33) DE 37.500,01 ATÉ 40.000,00  R$ 1,290.05 R$ 129.00 R$ 0.00 R$ 64.50 R$ 64.50 R$ 64.50 R$ 1,612.55

34) DE 40.000,01 ATÉ 42.500,00  R$ 1,349.38 R$ 134.94 R$ 0.00 R$ 67.47 R$ 67.47 R$ 67.47 R$ 1,686.73

35) DE 42.500,01 ATÉ 45.000,00  R$ 1,408.70 R$ 140.87 R$ 0.00 R$ 70.44 R$ 70.44 R$ 70.44 R$ 1,760.89

36) DE 45.000,01 ATÉ 47.500,00  R$ 1,468.02 R$ 146.80 R$ 0.00 R$ 73.40 R$ 73.40 R$ 73.40 R$ 1,835.02

37) DE 47.500,01 ATÉ 50.000,00  R$ 1,527.32 R$ 152.73 R$ 0.00 R$ 76.37 R$ 76.37 R$ 76.37 R$ 1,909.16

38) ACIMA DE 50.000,01  R$ 1,586.65 R$ 158.66 R$ 0.00 R$ 79.33 R$ 79.33 R$ 79.33 R$ 1,983.30

FAIXA DE VALORES EMOLUMENTOS FUNEPJ ISS FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

01) ATÉ 25,00 R$ 7.41 R$ 0.74 R$ 0.00 R$ 0.37 R$ 0.37 R$ 0.37 R$ 9.26

02) DE 25,01 ATÉ 50,00 R$ 10.38 R$ 1.04 R$ 0.00 R$ 0.52 R$ 0.52 R$ 0.52 R$ 12.98

03) DE 50,01 ATÉ 100,00 R$ 17.80 R$ 1.78 R$ 0.00 R$ 0.89 R$ 0.89 R$ 0.89 R$ 22.25

04) DE 100,01 ATÉ 200,00 R$ 28.18 R$ 2.82 R$ 0.00 R$ 1.41 R$ 1.41 R$ 1.41 R$ 35.23

05) DE 200,01 ATÉ 300,00 R$ 37.07 R$ 3.71 R$ 0.00 R$ 1.85 R$ 1.85 R$ 1.85 R$ 46.33

06) DE 300,01 ATÉ 400,00 R$ 44.48 R$ 4.45 R$ 0.00 R$ 2.22 R$ 2.22 R$ 2.22 R$ 55.59

07) DE 400,01 ATÉ 500,00 R$ 59.32 R$ 5.93 R$ 0.00 R$ 2.97 R$ 2.97 R$ 2.97 R$ 74.16

08) DE 500,01 ATÉ 750,00 R$ 84.52 R$ 8.45 R$ 0.00 R$ 4.23 R$ 4.23 R$ 4.23 R$ 105.66

09) DE 750,01 ATÉ 1.000,00 R$ 96.38 R$ 9.64 R$ 0.00 R$ 4.82 R$ 4.82 R$ 4.82 R$ 120.48

10) DE 1.000,00 ATÉ 1.250,00 R$ 108.24 R$ 10.82 R$ 0.00 R$ 5.41 R$ 5.41 R$ 5.41 R$ 135.29

11) DE 1.250,01 ATÉ 1.500,00 R$ 120.11 R$ 12.01 R$ 0.00 R$ 6.01 R$ 6.01 R$ 6.01 R$ 150.15

12) DE 1.500,01 ATÉ 1.750,00 R$ 131.98 R$ 13.20 R$ 0.00 R$ 6.60 R$ 6.60 R$ 6.60 R$ 164.98

13) DE 1.750,01 ATÉ 2.000,00 R$ 143.84 R$ 14.38 R$ 0.00 R$ 7.19 R$ 7.19 R$ 7.19 R$ 179.79

14) DE 2.000,01 ATÉ 2.500,00 R$ 152.73 R$ 15.27 R$ 0.00 R$ 7.64 R$ 7.64 R$ 7.64 R$ 190.92

15) DE 2.500,01 ATÉ 3.000,00 R$ 164.59 R$ 16.46 R$ 0.00 R$ 8.23 R$ 8.23 R$ 8.23 R$ 205.74

16) DE 3.000,01 ATÉ 3.500,00 R$ 176.46 R$ 17.65 R$ 0.00 R$ 8.82 R$ 8.82 R$ 8.82 R$ 220.57

17) DE 3.500,01 ATÉ 4.000,00 R$ 188.33 R$ 18.83 R$ 0.00 R$ 9.42 R$ 9.42 R$ 9.42 R$ 235.42

18) DE 4.000,01 ATÉ 4.500,00 R$ 200.18 R$ 20.02 R$ 0.00 R$ 10.01 R$ 10.01 R$ 10.01 R$ 250.23

19) DE 4.500,01 ATÉ 5.000,00 R$ 229.84 R$ 22.98 R$ 0.00 R$ 11.49 R$ 11.49 R$ 11.49 R$ 287.29

20) DE 5.000,01 ATÉ 7.500,00 R$ 259.50 R$ 25.95 R$ 0.00 R$ 12.98 R$ 12.98 R$ 12.98 R$ 324.39

21) DE 7.500,01 ATÉ 10.000,00 R$ 289.16 R$ 28.92 R$ 0.00 R$ 14.46 R$ 14.46 R$ 14.46 R$ 361.46

22) DE 10.000,01 ATÉ 12.500,00 R$ 318.80 R$ 31.88 R$ 0.00 R$ 15.94 R$ 15.94 R$ 15.94 R$ 398.50

23) DE 12.500,01 ATÉ 15.000,00 R$ 348.46 R$ 34.85 R$ 0.00 R$ 17.42 R$ 17.42 R$ 17.42 R$ 435.57

24) DE 15.000,01 ATÉ 17.500,00 R$ 378.12 R$ 37.81 R$ 0.00 R$ 18.91 R$ 18.91 R$ 18.91 R$ 472.66

25) DE 17.500,01 ATÉ 20.000,00 R$ 407.78 R$ 40.78 R$ 0.00 R$ 20.39 R$ 20.39 R$ 20.39 R$ 509.73

26) DE 20.000,01 ATÉ 22.500,00 R$ 437.44 R$ 43.74 R$ 0.00 R$ 21.87 R$ 21.87 R$ 21.87 R$ 546.79

27) DE 22.500,01 ATÉ 25.000,00 R$ 467.09 R$ 46.71 R$ 0.00 R$ 23.35 R$ 23.35 R$ 23.35 R$ 583.85

28) DE 25.000,01 ATÉ 27.500,00 R$ 496.76 R$ 49.68 R$ 0.00 R$ 24.84 R$ 24.84 R$ 24.84 R$ 620.96

29) DE 27.500,01 ATÉ 30.000,00 R$ 526.42 R$ 52.64 R$ 0.00 R$ 26.32 R$ 26.32 R$ 26.32 R$ 658.02

30) DE 30.000,01 ATÉ 32.500,00 R$ 556.06 R$ 55.61 R$ 0.00 R$ 27.80 R$ 27.80 R$ 27.80 R$ 695.07

31) DE 32.500,01 ATÉ 35.000,00 R$ 585.72 R$ 58.57 R$ 0.00 R$ 29.29 R$ 29.29 R$ 29.29 R$ 732.16

32) DE 35.000,01 ATÉ 37.500,00 R$ 615.38 R$ 61.54 R$ 0.00 R$ 30.77 R$ 30.77 R$ 30.77 R$ 769.23

33) DE 37.500,01 ATÉ 40.000,00 R$ 645.02 R$ 64.50 R$ 0.00 R$ 32.25 R$ 32.25 R$ 32.25 R$ 806.27

34) DE 40.000,01 ATÉ 42.500,00 R$ 674.69 R$ 67.47 R$ 0.00 R$ 33.73 R$ 33.73 R$ 33.73 R$ 843.35

35) DE 42.500,01 ATÉ 45.000,00 R$ 704.35 R$ 70.44 R$ 0.00 R$ 35.22 R$ 35.22 R$ 35.22 R$ 880.45

36) DE 45.000,01 ATÉ 47.500,00 R$ 734.01 R$ 73.40 R$ 0.00 R$ 36.70 R$ 36.70 R$ 36.70 R$ 917.51

37) DE 47.500,01 ATÉ 50.000,00 R$ 763.66 R$ 76.37 R$ 0.00 R$ 38.18 R$ 38.18 R$ 38.18 R$ 954.57

38) ACIMA DE 50.000,01 R$ 793.32 R$ 79.33 R$ 0.00 R$ 39.67 R$ 39.67 R$ 39.67 R$ 991.66

II – PELO CANCELAMENTO DO PROTESTO, INCLUSOS A MICROFILMAGEM OU GRAVAÇÃO ELETRÔNICA E O PROCESSAMENTO DE DADOS, A METADE NO INCISO I.

OBSERVAÇÃO: OS PERCENTUAIS DOS FUNDOS PODERÃO, DEVIDO A FÓRMULA DE APLICAÇÃO,

 SOFRER UMA PEQUENA VARIAÇÃO. NESTE CASO CONSULTE SEU PROGRAMADOR.

TABELA 08
ATOS DOS TABELIÃES DE PROTESTO

ALÍQUOTA DE ISS

I - PELO PROTESTO, LIQUIDAÇÃO OU RETIRADA DO TÍTULO DO CARTÓRIO, NELES INCLUÍDOS A DISTRIBUIÇÃO, A MICROFILMAGEM, A DIGITALIZAÇÃO OU A GRAVAÇÃO ELETRÔNICA DA IMAGEM DO TÍTULO, O PROCESSAMENTO DE DADOS, A 

PROTOCOLIZAÇÃO, A INTIMAÇÃO, O APONTAMENTO, O REGISTRO DO PROTESTO, QUANDO HOUVER, AS DESPESAS COM TARIFA POSTAL E CONDUÇÃO – VALOR REFERENTE À FAIXA ABAIXO DESCRITA:



FAIXA DE VALORES EMOLUMENTOS FUNEPJ ISS FADESPES FUNEMP FUNCAD TOTAL

01) ATÉ 25,00  R$ 22.23  R$ 2.22 R$ 0.00  R$ 1.11  R$ 1.11  R$ 1.11 R$ 27.78

02) DE 25,01 ATÉ 50,00  R$ 31.14  R$ 3.12 R$ 0.00  R$ 1.56  R$ 1.56  R$ 1.56 R$ 38.94

03) DE 50,01 ATÉ 100,00  R$ 53.40  R$ 5.34 R$ 0.00  R$ 2.67  R$ 2.67  R$ 2.67 R$ 66.75

04) DE 100,01 ATÉ 200,00  R$ 84.53  R$ 8.46 R$ 0.00  R$ 4.23  R$ 4.23  R$ 4.23 R$ 105.68

05) DE 200,01 ATÉ 300,00  R$ 111.21  R$ 11.12 R$ 0.00  R$ 5.56  R$ 5.56  R$ 5.56 R$ 139.01

06) DE 300,01 ATÉ 400,00  R$ 133.45  R$ 13.35 R$ 0.00  R$ 6.67  R$ 6.67  R$ 6.67 R$ 166.81

07) DE 400,01 ATÉ 500,00  R$ 177.95  R$ 17.79 R$ 0.00  R$ 8.90  R$ 8.90  R$ 8.90 R$ 222.44

II – PELO CANCELAMENTO DO PROTESTO - TÍTULOS POSTECIPADOS, INCLUSOS A MICROFILMAGEM OU GRAVAÇÃO ELETRÔNICA E O PROCESSAMENTO DE DADOS, REFERENTE A SOMA DO PROTESTO MAIS O CANCELAMENTO


